
  

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1     

   RO 
 

 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

PARLAMENTUL EUROPEAN CONSILIUL 

     
Strasbourg, 14 iunie 2023 
(OR. en) 

2023/0018 (COD) 
LEX 2243 

 PE-CONS 14/1/23 
REV 1 
 
 
 

 

 ECOFIN 294 
RELEX 408 
NIS 9 
FIN 369 
COEST 241 
CODEC 513 

 

 

 

DECIZIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI  

DE MODIFICARE A DECIZIEI (UE) 2022/563 ÎN CEEA CE PRIVEȘTE  

VALOAREA ASISTENȚEI MACROFINANCIARE ACORDATE REPUBLICII MOLDOVA 
  



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    1 

   RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/…  

A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 14 iunie 2023 

de modificare a Deciziei (UE) 2022/563  

în ceea ce privește valoarea asistenței macrofinanciare acordate Republicii Moldova 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 212 

alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară1, 

                                                 

1 Poziția Parlamentului European din 9 mai 2023 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial) și 

decizia Consiliului din 30 mai 2023. 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    2 

   RO 
 

întrucât: 

(1) La 6 aprilie 2022, Parlamentul European și Consiliul au adoptat Decizia (UE) 2022/5631 

prin care era acordată Republicii Moldova (denumită în continuare „Moldova”) asistență 

macrofinanciară din partea Uniunii în valoare de 150 000 000 EUR, sub formă de 

împrumuturi pe termen mediu și de granturi. Memorandumul de înțelegere (MoU) pentru 

stabilirea asistenței macrofinanciare din partea Uniunii a intrat în vigoare la 18 iulie 2022 

și respectiva asistență este disponibilă pentru o perioadă de doi ani și jumătate. 

La 1 august 2022, în urma adoptării cu succes de către Moldova a tuturor măsurilor de 

politică convenite cu Uniunea în MoU, a fost plătită prima tranșă de 50 000 000 EUR. 

(2) Decizia (UE) 2022/563 privind asistența macrofinanciară din partea Uniunii a fost adoptată 

în paralel cu programul Fondului Monetar Internațional (FMI) pentru Moldova 

la 20 decembrie 2021 în cadrul acordului facilității de creditare extinsă/facilității de 

finanțare extinsă în valoare de 564 000 000 USD. La 11 mai 2022, ca urmare a creșterii 

nevoilor de finanțare generată în mare parte de efectele războiului din Ucraina asupra 

economiei Republicii Moldova, FMI a adoptat o decizie de majorare cu 267 000 000 USD 

a cuantumului acordat în temeiul acordului. La 9 ianuarie 2023, FMI a anunțat că Moldova 

a parcurs cu succes cea de a doua evaluare a programului și a prevăzut plata imediată a 

altor 27 000 000 USD în temeiul acordului. 

                                                 

1 Decizia (UE) 2022/563 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 aprilie 2022 de 

acordare de asistență macrofinanciară Republicii Moldova (JO L 109, 8.4.2022, p. 6). 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    3 

   RO 
 

(3) Alocarea orientativă din partea Uniunii pentru Moldova în cadrul Instrumentului european 

de vecinătate a fost de 518 150 000 EUR în perioada 2014-2020, inclusiv sprijin bugetar și 

asistență tehnică. Cadrele unice de sprijin pentru perioadele 2014-2017 și 2017-2020 au 

identificat sectorul prioritar pentru cooperarea cu Moldova finanțat prin Instrumentul 

european de vecinătate pentru perioada bugetară anterioară. Prioritățile pentru 

perioada 2021-2027 sunt stabilite în noul program indicativ multianual, care a fost elaborat 

în strânsă consultare cu toate părțile interesate relevante. 

(4) Având în vedere că există încă un deficit rezidual semnificativ de finanțare externă în 

balanța de plăți a Moldovei pentru 2023, în plus față de resursele furnizate de FMI și de 

alte instituții multilaterale, este necesar să se majoreze asistența macrofinanciară din partea 

Uniunii acordată Moldovei în conformitate cu Decizia (UE) 2022/563. În actualele 

circumstanțe excepționale, această majorare este considerată a fi un răspuns adecvat la 

solicitarea Moldovei de sprijin pentru stabilizarea sa economică, împreună cu programul 

FMI. Asistența macrofinanciară din partea Uniunii ar sprijini stabilizarea economică și 

agenda reformelor structurale din Moldova, completând resursele puse la dispoziție în 

cadrul acordului financiar cu FMI. 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    4 

   RO 
 

(5) Stabilirea valorii asistenței macrofinanciare majorate din partea Uniunii se bazează pe o 

evaluare cantitativă actualizată a nevoilor de finanțare externă reziduale ale Moldovei și 

ține cont de capacitatea acesteia de autofinanțare prin resurse proprii, în special de 

rezervele internaționale pe care le are dispoziție. Stabilirea valorii asistenței ia în 

considerare, de asemenea, contribuțiile financiare preconizate din partea donatorilor 

multilaterali, printre care FMI și Banca Mondială, și necesitatea de a asigura o repartizare 

echitabilă a sarcinii între Uniune și alți donatori, precum și aplicarea anterioară a celorlalte 

instrumente de finanțare externă ale Uniunii în Moldova și valoarea adăugată a implicării 

Uniunii în general. 

(6) Majorarea asistenței macrofinanciare din partea Uniunii ar trebui să facă obiectul unor 

condiții suplimentare de politică economică, care să fie adăugate la MoU existent, care, în 

consecință, ar trebui modificat în mod corespunzător. În plus, este necesar să fie stabilite 

condițiile financiare detaliate ale asistenței macrofinanciare din partea Uniunii într-un 

addendum la acordul de împrumut și la acordul de grant care au fost semnate 

la 22 iunie 2022 de către Comisie și Moldova. 

(7) Prin urmare, Decizia (UE) 2022/563 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    5 

   RO 
 

Articolul 1 

Decizia (UE) 2022/563 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Uniunea pune la dispoziția Moldovei asistență macrofinanciară cu un cuantum 

maxim de 295 000 000 EUR (denumită în continuare «asistența macrofinanciară din 

partea Uniunii»), cu scopul de a sprijini stabilizarea economică a Moldovei și un 

program consistent de reforme. Din cuantumul maxim respectiv, cel 

mult 220 000 000 EUR se furnizează sub formă de împrumuturi și cel 

mult 75 000 000 EUR sub formă de granturi. Punerea la dispoziție a asistenței 

macrofinanciare din partea Uniunii este condiționată de adoptarea de către 

Parlamentul European și de către Consiliu a bugetului Uniunii pentru anul relevant. 

Asistența contribuie la acoperirea nevoilor Moldovei legate de balanța de plăți, astfel 

cum au fost identificate în programul FMI.” 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    6 

   RO 
 

2. Articolul 4 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Sub rezerva condițiilor menționate la alineatul (3), asistența macrofinanciară 

din partea Uniunii este pusă la dispoziție de către Comisie în cinci tranșe, 

fiecare tranșă conținând o componentă de împrumut și una de grant. Mărimea 

fiecărei tranșe este stabilită în MoU care va fi modificat în acest scop.”; 

(b) alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Punerea la dispoziție a celei de a doua tranșe se realizează, în principiu, cel mai 

devreme la trei luni de la punerea la dispoziție a primei tranșe. Punerea la 

dispoziție a celei de a treia tranșe se realizează, în principiu, cel mai devreme la 

trei luni de la punerea la dispoziție a celei de a doua tranșe. Punerea la 

dispoziție a celei de a patra tranșe se realizează, în principiu, cel mai devreme 

la trei luni de la punerea la dispoziție a celei de a treia tranșe. Punerea la 

dispoziție a celei de a cincea tranșe se realizează, în principiu, cel mai devreme 

la trei luni de la punerea la dispoziție a celei de a patra tranșe.” 



 

 

PE-CONS 14/1/23 REV 1    7 

   RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la Strasbourg, 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președinta Președintele 


		2023-06-14T14:22:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



